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ÖN SÖZ
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Analogdan sayısala geçişle ölçmenin tüm alanları kapsayacak şekilde 
genişlemesi, dijital bir dünyanın inşasını hızlandırmış ve mümkün 

kılmıştır. Sayısal veri arttıkça geliştirilen matematiksel modeller, her bir 
alanla ilgili optimizasyonu ve en önemlisi, geleceğe yönelik projeksiyonları 
kolaylaştırmıştır. Bu çevrim, sayısallaşmanın derinliğini de artırmıştır. Sayısal 
veri üretilemeyen alanlar ve emek giderek değersizleşmektedir. Gerçeğin 
kendisi, artık sayısal olarak üretilen üzerinden temsil edilmektedir. Sayısala 
sızamayan hakikatin herhangi bir boyutu, anlamını hızla kaybetmektedir.

Artık bireyler, kurumlar, toplumlar ve ülkeler, kendileri ile ilgili üreti-
len veriler tarafından kuşatılmaktadır. Kurumlar ve ülkeler gibi bireylerin 
de yaşamlarında temas ettiği tüm alanlarda üretilen verilerden beslenen 
matematiksel modeller, bireyler üzerinde giderek Demokles’in kılıcı gibi 
çalışmakta ve kaderlerini belirlemektedir. Modellerin geleceğe yönelik 
kestirimleri, geçmiş veriye dayalı çalıştığı için artık bireyler, geçmişlerini 
modeller üzerinden geleceğe taşımaya mahkûm edilmektedir. Tıpkı İbn 
Haldun’un “Coğrafya kaderdir.” veciz ifadesinde karşılık bulan, avantajın 
avantajı, dezavantajın dezavantajı beslediği bir çevrim, dijital dünyada ve 
tarihte insanlığın deneyimlemediği bir düzeye ulaşmış ve kaderi, belirleyici 
bir yörüngeye otur(tul)muştur. Toplumlar, tarihte görülmemiş bir seviyede 
avantajlılar ve dezavantajlılar olmak üzere ikiye parçalanmaktadır. Orta 
sınıflar yok olmaktadır. Orta sınıfları bir toplumun bağışıklık sistemi gibi 
düşünürsek dijitalleşme ile toplumların bağışıklık sistemleri çökertilmiştir. 

Sayısallaşma ile matematiksel modeller üzerinden otomasyonun yay-
gınlaşması, orta sınıfların emek piyasasında sürekli mevzi kaybetmesine 
yol açmıştır. Yapay zekâ ile otomasyonun farklı bir boyuta evrilmesi, bu 
kaybı daha çok derinleştirmektedir. Yapay zekâ teknolojisi, çok sayıda 
önemli fırsatı beraberinde getirmesine rağmen fırsatların ekonomik 
getirisi, toplum geneline yayılmamakta; daha çok, az sayıda teknolojiyi 
üreten ve işleten kesimlerde kümelenmektedir. Bireyler, geçmişte olmayan 
bir şiddette kendilerini yenilemeye ve güncellemeye zorlanmaktadır. 20. 
yüzyılın başlarında beşerî sermayeye yapılan vurgu ve beşerî sermayenin 
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eğitim üzerinden niteliğini artırmanın ödülü, orta sınıfların genişlediği 
ve güçlendiği dönemin aksine artık eşit dağıtılmamakta, kitleselleşme ile 
erişilenlerin niteliği, yeni boyutun taleplerini karşılamaya güç yetirememek-
tedir. Bu güç yetirememe, getiri kartlarını orta sınıfların aleyhine tekrar 
dağıtmaktadır. Getirilerin maliyetleri toplumsal olurken faydaları, giderek 
azalan kesimlerde yoğunlaşmaktadır.

Yapay zekâ teknolojileri, geçmişteki genel amaçlı teknolojik kırılmalar-
dan çok farklı bir dev dalga üretmektedir. Çok amaçlı kullanım ve üssel 
gelişme karakteristiği, toplumsal maliyetlerini öngörülemez kılmaktadır. 
Her gün farklı bir özellik geliştirilmekte, bir öncekinin maliyetleri gideril-
meden yenisi devreye girmektedir. Dahası, yapay zekâ teknolojisi, insanı 
insan yapan özellikleri kendisine taşırken, insanı giderek bu özelliklerden 
yoksun bırakmaktadır. Örneğin, yapay zekâ teknolojilerinin otonomisi, 
sürekli artarken insanın özerkliği, azalmakta ve üzerindeki kontrol artmak-
tadır. Diğer taraftan, yapay zekâ teknolojisi, ürettiği bağımlılık üzerinden 
insanın eleştirel düşünme becerilerini baskılayıp, zayıflatırken kendisini 
sürekli geliştirmektedir. 

Kısaca, insanlık, kendi elleriyle veya -daha doğrusu- azınlık bir kesim 
tarafından üretilen bir teknoloji üzerinden kendisini dönüştüren ve henüz 
maliyetini tam olarak değerlendiremediğimiz, yeni bir evreye taşınmaktadır. 
Bu dalganın önünde durmak, çok zor görünüyor. Elbette, öncelikle nasıl bir 
dönüşümün gerçekleştirildiğinin farkında olmamız gerekiyor. Bu nedenle 
bu kitapta, dijitalleşme ile başlayan matematiksel modeller ve özellikleri, 
gelişen yapay zekâ ekosistemi, fırsatları ve riskleri ve en önemlisi kamusal 
alanda bu teknolojik kırılmayla bizleri nelerin beklediğine işaret etmek 
istedim. Bu nedenle teknik bir dilden ziyade herkesin rahat bir şekilde anla-
yabileceği bir dil kullandım. Sorunlara çözüm üretebilmemiz için öncelikle 
bu dönüşümün neye tekabül ettiği, ne yapmaya çalıştığı, dinamikleri ve 
bizi nereye taşıyabileceğini anlamamız gerekiyor. Bu mütevazı çalışmayla 
bu anlama çabasına katkı vermek istedim.

Kitabın yayımlanmasında desteklerini esirgemeyen Kapadokya Üni-
versitesi Mütevelli Heyet Başkanı Funda Aktan ve Kapadokya Üniversitesi 
Rektörü Prof. Dr. Hasan Ali Karasar’a şükranlarımı sunuyorum.

Kitabın, bu bağlamda çabalayanlara katkı verebilmesi dileğiyle…

Mahmut Özer
Eylül 2025, Ankara
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